
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Borghi Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 

Provincia di Alessandria 
 

Registro Gen. Ordinanze n. 3 
del 09/03/2017 

 
Servizio Sindaco 

n. 1 
Prot. 1095 

 
ORDINANZA 

 
OGGETTO: Revoca ordinanze sindacali 
 

 

IL SINDACO 
 
 

VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze: 
- n. 32 del 13.10.2014 ad oggetto:”Allontanamento a titolo precauzionale residenti in Via 

Borbera, civico n. 1 e 3 frazione Castel Ratti”; 
- n. 41 del 17.10.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 

occupanti dell’abitazione sita in Località Calcinara di San Martino di Sorli”; 
- n. 48 del 22.10.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 

occupanti dell’abitazione sita in Località Calcinara di San Martino di Sorli 
- n. 52 del 3.11.2014 ad oggetto: “Preavviso di allontanamento temporaneo degli 

occupanti delle abitazioni ubicate a ridosso del movimento franoso della Località San 
Martino di Sorli”; 

- n. 59 del 17.11.2014 ad oggetto: “Chiusura del tratto di strada comunale che dirama 
dalla S.P. 135 alla località San Martino – Bastigone – Calcinara di Sorli – 
Allontanamento a titolo precauzionale degli occupanti delle abitazioni ubicate nelle 
suddette località di Sorli (ad eccezione dei numeri civici 2 e 28 di San Martino di Sorli); 

- n. 60 del 17.11.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 
occupanti le abitazioni servite dalla strada comunale di collegamento della S.P. 135 
con Località Sabbione di Borghetto di Borbera”; 

emesse a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il Comune di Borghetto di 
Borbera nel periodo ottobre 2014 – marzo 2015; 
 
DATO ATTO  che, a seguito dell’evento alluvionale suddetto, sono state realizzate le 
opere di messa in sicurezza dei centri abitati di Località San Martino di Sorli e di Località 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Borghi Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sabbione di Sorli, nonché della strada comunale adiacente alle abitazioni ubicate in Via 
Borbera civici n. 1 e 3 della frazione Castel Ratti; 
 
PRESO ATTO che a seguito dei lavori di cui sopra sono stati emessi i seguenti Certificati 
di Regolare Esecuzione: 
- Lavori di messa in sicurezza abitato Località Sabbione di Sorli – C.R.E. emesso in 

data 28.08.2016, approvato con determinazione Servizio Tecnico n. 59 del 
25.08.2016; 

- Lavori di consolidamento versante e ripristino strada comunale Castello-Liveto-Cerreto 
in Frazione Castel Ratti – C.R.E. emesso in data 23.09.2016, approvato con 
determinazione Servizio Tecnico n. 72 del 23.09.2016; 

- Lavori di messa in sicurezza abitato Località San Martino di Sorli – C.R.E. emesso in 
data 28.11.2016, approvato con determinazione del Servizio Tecnico n. 106 del 
30.12.2016; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, che non sussistano più le condizioni per interdire 
l’agibilità dei fabbricati citati nelle ordinanze sopra richiamate; 
 
VISTI gli articoli 50 e 54  del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 
A far data dalla dal 9 marzo 2017 la revoca delle seguenti ordinanze sindacali: 
- n. 32 del 13.10.2014 ad oggetto:”Allontanamento a titolo precauzionale residenti in Via 

Borbera, civico n. 1 e 3 frazione Castel Ratti”; 
- n. 41 del 17.10.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 

occupanti dell’abitazione sita in Località Calcinara di San Martino di Sorli”; 
- n. 48 del 22.10.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 

occupanti dell’abitazione sita in Località Calcinara di San Martino di Sorli 
- n. 52 del 3.11.2014 ad oggetto: “Preavviso di allontanamento temporaneo degli 

occupanti delle abitazioni ubicate a ridosso del movimento franoso della Località San 
Martino di Sorli”; 

- n. 59 del 17.11.2014 ad oggetto: “Chiusura del tratto di strada comunale che dirama 
dalla S.P. 135 alla località San Martino – Bastigone – Calcinara di Sorli – 
Allontanamento a titolo precauzionale degli occupanti delle abitazioni ubicate nelle 
suddette località di Sorli (ad eccezione dei numeri civici 2 e 28 di San Martino di Sorli); 

- n. 60 del 17.11.2014 ad oggetto: “Allontanamento a titolo precauzionale degli 
occupanti le abitazioni servite dalla strada comunale di collegamento della S.P. 135 
con Località Sabbione di Borghetto di Borbera”; 

 

DISPONE 
 
La notifica del presente provvedimento ai  Signori: 
 

- DALAN ANNA MARIA Località San Martino di Sorli n. 17; 
- FRAU DESIDERIO Località San Martino di Sorli n.17; 
- FULLI MARCO Località San Martino di Sorli n. 39; 
- FIGHETTI ELENA Località Calcinara n. 1; 
- GUASTAMACCHIA DAVIDE  Località San Martino di Sorli n. 1; 
- LEIMGRUBER ELISABETTA Località San Martino di Sorli n. 5; 
- CAPELLI GIAN FRANCO GAETANO Località San Martino di Sorli n. 12; 
- FERRARAZZO RATTI MARIA ANGELA Località San Martino di Sorli n. 23; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Borghi Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- FERRARAZZO MARIA Località Sabbione n. 3; 
- DEREGIBUS EVASIO SANTO MARIO Località Sabbione n. 5; 
- RAVAZZANO ORNELLA ALFONSINA Località Sabbione n. 5; 
- MOLINARI LIA SERENELLA Via Borbera n. 3 – Frazione Castel Ratti 
- TODEA TEOFIL - Via Borbera, 1 – Frazione Castel Ratti 

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Borghetto di 
Borbera  per quindici giorni consecutivi; 
 
L’affissione del presente provvedimento all’interno della Località di San Martino di Sorli, 
della Località Sabbione di Sorli e della Frazione Castel Ratti. 
 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo  e di diritto  di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento  è ammesso il ricorso: 

- giurisdizionale  al T.A.R. di Torino  ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 104/2010 e ss.mm. 
entro il termine di 60 giorni dalla data  di scadenza del termine  di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di leggitimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971 N. 1199 

 
 

Il Responsabile dell’ordinanza 
Firmato digitalmente 
BUSSALINO Enrico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Borghi Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Pubblicata all’Albo pretorio da 09/03/2017 al 24/03/2017. 
 
Borghetto di Borbera, lì 09/03/2017 
 
 
    Il Messo Comunale 
 
 
    ________________ 


